

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

W Lwowie na półroczny 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 zł. 50 ct. 8 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodził w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazy Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünergasse 19 — M. Dukas Nachf.: Max. Augenthaler & Komar. Lesner Wolkeise 6 — Schallk. Wallzeile 11 i J. Danneberg, F. Wallzeile 19; w Hamburgu: A. Steinhilber, w Frankfurtu: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Raichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: ogłoszenia zwykłe na jednodziennie wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawa za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publicystów za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondency 3 ct od wiersza.

Monarsze ostrzeżenie.

Lwów d. 15 stycznia.

Niejednokrotnie ludzie nie chcą się liczyć z rzeczywistością i skutkiem tego doznają następnie wielkich rozczarowań. Każdemu zdaje się dzieku w Austro-Węgrzech jest wiadome, iż wspaniałomyślny monarcha, o ile wielce skłonny jest zawsze do ustępstw na polu polityki wewnętrznej, tak znów w kwestyi armii nie zna żadnego pardonu. I niewątpliwie nawet ludzie, którzy do wojska nie mają najmniejszego zamiłowania i którzy uważają je tylko jako zło konieczne, muszą przyznać, że armia tylko o tyle przedstawia jakąś wartość, o ile jest karną i wolną od wszelkich wewnętrznych agitacyi, czy to społecznych czy narodowościowych.

Cesarz, jako wódz naczelny, kocha nadto tę armię i chociaż ją widział jak najsilniejszą, jak najzdrowszą a otaczając się przedewszystkiem wojskowymi, ma nieustannie najdrobniejsze informacje, dotyczące wojska i sposobu, w jaki ludność poszczególnych krajów do niego się odnosi.

Niektórzy z agitatorów czeskich widocznie przeoczyli te okoliczności i zamieśli liczyć się z rzeczywistością. Z niechęci ku Niemcom a nie ku armii, zaagitowali, aby na zebraniach kontrolnych przy wywoływaniu nazwisk, odpowiadano czeskim *sde* a nie niemieckim *hier*. Drobnostka nie warta złamanego szelaga. Ani narodowość cesarza przez uznanie *sde* w wojsku, nie podniosłaby się, ani niemiecka przez samouchańskie odpowiadanie *hier* nie podpadłaby. Monarsze kół wojskowe przedstawiły tę agitację, jako próbę wprowadzenia rozstroju do armii. To cesarza rozgniewało a tem samem i niedobrze dla sprawy czeskiej uosobilo.

Opowiadano po tegorocznych manewrach cesarskich w Czechach, iż niebawem nastąpi i na polu polityki wewnętrznej pewna niekorzystna dla Czechów zmiana. I istotnie ustąpił hr. Thun, zajął jego miejsce hr. Clary i rozporządzenia językowe zostały cofnięte. Do zadośćuczynienia temu postulatowi niemieckiemu — przyoczyli się, jak głośno mówiono, sami Czasi swoję nierozważną agitację, która jakkolwiek raczej przeciw Niemcom była skierowana, pozornie miała jednak cechy dążenia do rozluźnienia karności wojskowej.

Niedawne przemówienie pła Stran-skiego w delgacyach, poruszające sprawę używania „*sde*“ na zebraniach kontrolnych i podnoszące, iż idea jednoci armii w ten sposób powinna być przeprowadzona, aby stąd nie wynikała „obrazca uczuć narodowych żołnierzy“ — dała w sobotę monarsze sposobność do wypowiedzenia bardzo ostrych słów:

— W kwestyi „*sde*“ nigdy się nie zgodzę z zapatrywaniem panów i jestem gotów

nawet proklamować stan wyjątkowy, jeśli się ludność w tej sprawie nie ugnie. W kwestyach armii nie znam żartów i mogę już dziś panu powiedzieć, że nikogo ze skazyanych nie ulaskawię“.

Niewątpliwie słowa te monarsze musiały w Czechach zrobić bardzo duże wrażenie i teraz rzecz o rozumnych politycznych żywiołach czeskich powinno być: zapobieżenie wszelakim dalszym w tej kwestyi armii najdrobniejszym zajściom. Trudność będzie to niemała, bo agitacja za daleko już posunięta a żywiołach radykalnych w Czechach nie brak, które zechocą własnie dla zdobycia lub powiększenia swej popularności prowadzić dalszą agitację, bez względu na oczywistą szkodę kraju.

Czasi są jednak za rozumnym i praktycznym narodem abyśmy nie mieli przypuszczać, iż potrafią zgnieść wśród siebie wszelkie akcy, któreby nawet tylko pozornie mogły się przedstawić jako demonstracya przeciw armii lub chęć wprowadzenia do niej rozstroju. Nie dadzą się oni z równowagi wprowadzić nawet *N. fr. Presse* i jej podobnym organom, które umyślnie swymi komentarzami do słów monarszych, pragną zadrasnąć dumę narodową czeską.

Z bieżącej chwili.

Lwów 15 stycznia.

Ogłoszenie rosyjskiego bilansu budżetowego, pismo cara do ministra skarbu Wittego i drugie do ministra spraw zagr. Murawiewa, składają się razem niejako na rosyjską mowę tronową. Ważne jest zwłaszcza pismo do hr. Murawiewa, w którym car podnosi jego zasługi od r. 1897. Mówiąc o wojnie grecko-tureckiej i sprawie kretańskiej, zakończoną powołaniem ks. Jerzego, kładzie car nacisk na historyczne posłannictwo Bosa i położenie tamże zaburzającym pokój na Wschodzie agitacyom. Dalej pisze car:

„Z drugiej zaś strony utrzymanie przyjacielskich stosunków do wszystkich mocarstw, dowodzi pomyślnego wpływu pokojowej i konsekwentnej polityki rosyjskiej. Porozumienie jest panu pieczą najważniejszych interesów Rosyi i trzymając się ściśle moich zleceń, współdziałałes około spełnienia tradycyjnych dążeń Bosa o d. uzyskania na dalekim Wschodzie wolnego od lodów wyjścia na morze. Porozumienie, do jakiego się doszło z rządem chińskim co do używania półwyspu Kwantung z Portem Artura, jest dowodem zachodzącej pomiędzy oboma wielkimi państwami sąsiednimi przyjaźni i wzajemnego zaufania. Odpowiada to jawnym potrzebom Rosyi jako wielkiego mocarstwa morskiego i utworzy na Cichym oceanie po-

ramionami z pogardą, jak gdyby w odpowiedzi na tę myśl ostatnią:

— Oh! będę miała odwagę!... Dla mojego syna na wszystko jestem gotowa!...
Najazutrz dostała list od Piotra, wysłany jeszcze przed spadnięciem śniegów. Drżała, czytając ten krzyk rozpaczny:
„Matko, matko, jeżeli mi nie dopomóżesz, zgine... Tu, w tej pustyni... w tej bezmiernej ciszy... zasypany śniegami, które do wiosny rozdziałają mnie z tobą... piszę do ciebie, jak gdybym nigdy nie miał cię uściśnić i żeby przesłać ci póżegnanie... bo nie wiem, matko, co mnie czeka... Biedny mój rozum bliski jest szaleństwa... Sądziłem, że będę miał dość siły żyć obok niego, obok zniestanawidzonego rywala, któremu zazdroścę i którego nienawidzę całą siłą namiętnego serca — i oto, omyliłem się, matko... Tego życia przez długą zimę ja sam chciałem; lecz ta oicha walka pomiędzy nami dwoma, pomiędzy nim a mną, przechodzi moje siły... Całemi godzinami siedzę, jak martwy, bez myśli... Nie wiem, może to obłąkanie przychodzi... Dałby Bóg! obłąkanie oszalełoby mnie, chroniać od zbrodni... może!... Ah! matko... matko... po ośm mnie tak bardzo kochała?“

Następnie przechodzi car z „szczególnym zadowoleniem“ do sprawy pokoju i konferencyi haagskiej i kończy: „Z szczerem ukontentowaniem rozważając pozytywne w wysokim stopniu usługi, jakie wyświadczyłeś panu tronowi, a mianowicie współdziałanie ku podniesieniu uroku potęgi Rosyi, przez świetne spełnianie moich zleceń i zapatrywań względem pokojowego spraw zewnętrznych załatwiania, mam sobie za przyjemny obowiązek wynurzyć panu moją serdeczną wdzięczność i pozostaję niezmiernie żywczyliwym i szczerze wdzięcznym — *Mikołaj*“.

W każdym ustępie pisma carskiego zaznaczony jest autokratyzm, ale i „świetne“ wypelnianie myśli cara przez ministra. Tchnie to pismo duchem pokojowym, ale wiadomo, jak tego ducha rosyjskiego brad należy. Słowa cara, że między Rosyą a Chinami zachodził nietylko przyjaźń, ale i wzajemne zaufanie, dowodzi, że prawda jest, ośmy w tej mierze niedawno temu za pismami rosyjskimi donieśli. Sprawa z Anglią i Japonią oo do Chin jest według cara tylko ościciowo załatwioną i słowa te carskie dają wiele do myślenia. Dumnie kończy car, wskazując na wzmagający się ciągły urok potęgi caratu.

Całe to pismo wygląda na umyślny wstęp do mowy tronowej, którą otwarty będzie d. 30 bm. parlament rywalki caratu, Anglii. Smutne, okropne jest położenie gabinetu Salisburyskiego. Bije nań cała prasa angielska, zwłaszcza prasa jego własnego obozu, konserwatywna, a najnamiętniej może *Standard*, przybożny organ gabinetu.

Doszło do tego, że „jeden z najświetniejszych w świecie angielskich teoretyków wojskowych“ w dzienniku wyraża pragnienie, aby Anglia jeszcze bardziej dojmujące ciężki odebrała, bo dopiero wtedy ocknie się z swej buty i zbrodniczego naigrwania się ze wszystkich, oo nie angielskie.

Duma brytańska wije się pod myślą, że wobec burzy południowo afrykańskiej w dwóch jej sprawach musiała się ugiąć i to przed Niemcami: w sprawie samoanskiej a obecnie w sprawie aresztowań okrętowych. Będz e ją ta myśl, że aresztując okręty niemieckie, władze angielskie niezmiernie oddały przysługę planowi Wilhelma II pomnożenia floty niemieckiej, jak i to, że będąc panią oceanu, musi się Anglia ugiąć przed państwem, które wedle londyńskiego *tuncha* potrzebuje floty tyle, co Szwajcaryja lub Transvaal a ce-

zarzowi niemieckiemu chyba tylko chodzi o „jaką arkę Noego“ t. j. aby miał na ozem wynieść się z Niexec.

Anglofilski *Pester Lloyd* z oburzeniem podnosi, że ostatnie wiadomości o sukcesach Bullera są znów facecjami (Buller nie zdobył żadnego mostu na Tugeli, bo też żadnego tam nie ma, tylko zdobył prom). „Że jak kabe angielski! Ale — dodaje — choćby się potwierdziła była ta wesoła wiadomość, stan rzeczy na polu wojny wcaleby się nie poprawił, ani też nie podniosłby otuchy Anglików. Chwycie się zimna krew i duma angielska i coraz dobitniej gniewa nie tylko na jeherałów, ale i to przedewszystkiem na kierujących mżów stanu. Szczerze konserwatywne dzienniki żądają ustąpienia gabinetu.

Juścił zmiana gabinetowa nie miałaby w danym stanie rzeczy właściwie sensu. Jeśli się chce wojnę prowadzić aż do ostateczności, to mniejsza z tem, czy Salisburystoi na czele gabinetu czy Rosebery. Także pod liberalnym gabinetem żołnierze lepiej bić się a generalowie lepiej komenderować nie będą. Zrozumiałaby byłaby zmiana gabinetowa tylko w takim razie, gdyby chciano za przestąpić wojny i układać się z Bo rami. Ale jeszcze wierzą Anglicy, że Roberts i Kitchener cudów dokażą i ciągle klęski w wielkie zwycięstwa zamienią. Jeszcze sądzą Anglicy, że honor nie pozwala im zniżyć się do paktowania.

Co jednak, jeśli Roberts i Kitchener tych cudów nie dokażą? Siła Boerów nietylko stoi niezłamana, ale z każdym dniem staje się groźniejsza dla armij angielskich. Operacje angielskie ani na krok nie postępują naprzód, a ruch Afrykandrów fatalnie się rozszerza. Z obozów angielskich dociekają się do Londynu i Europy usy, dając o strasznych rzeczach. Najwybitniejsze zwykłe bataliony, z Irlandczyków złożone, przechodzą do nieprzyjaciela, a nie pchoty uciekają i wracają tylko wtedy, jeżeli oficerowie i pod oficerowie naprzód znouu pójda — aby poldz od c. lnych kul boerskich.

Z Paryża donoszą, że skoro rząd wnie- sie w parlamencie o fundusze na pomnożenie floty, to dep. Lockroy (prezes komisyi marynarskiej, były minister marynarki) postawi dodatkowy wniosek, oświadczający się bezwzględnie za przywróceniem korsarstwa w czasie wojny i zbudowaniem krążowników korsarskich.

W dziennikach niemieckich obiegła wiadomość, że rząd niemiecki zamyslałaby od Portugalii wyspę Macao i założył tam stację węglową. Macao leży na południe od Kantonu i tylko 64 kilometrów na zachód od Hongkongu. Odłąk w Hongkongu usadowali się Anglicy, Macao podupada, ale Niemcy sądzą, że rozumniejsza od portugalskiej administracyi sradnoby mogła to naprawić. Wniosek ten jeszcze nie jest potwierdzony.

Wczoraj miał się w Valladolidzie zebrać walny zjazd hiszpańskich izb handlowych. Chodzi podobno o uchwalenie powszechnego odwołania podatków, aby rząd zmusił do naprawy nadużyć handlu tamujących.

Wiek XIX

Bardzo ładne i pełne głębokich myśli przemówienie wygłosił Wojciech hr. Dzieduszycki na uroczystości Mickiewiczowskiej, urządzonej we Wiedniu przez tamtejsze stowarzyszenie „Ognisko“.

Spytajmy się — mówił on — czyśmy się podźwignęli jako naród i pokrzepili, czyśmy tylko bolejąc marnieli, od owej chwili przed stoma laty, kiedy młodzież tylko gromadząca się we Włoszech, pod sztandarami wodzów francuskiej rewolucyi, wnosila protest przeciw rozbiorem i oświadczyła światu, że „Polska jeszcze nie zgineła?“ A jeśli na sapytanie słusznie dać chcemy odpowiedź, nie możemy naszym tylko przypatrzeć się dziejom, musimy stuletnią przypomniać historię Europy; nie wystarczy poznać, trzeba także porównać — nietylko przeszłość z przyszłością, ale Polskę z Europą, a wtedy tylko będziemy mogli wiedzieć, zrozumieć, przeczucić.

Temu sto lat Europa była rozdarta na dwa przeciwne obozy, tocząc za sobą bój śmiertelny. Rewolucyjna demokracja francuska, wychowana przez filozofów wierzących w praktyczną wszechmoc rozumu ludzkiego, gardząc całą rodzimą ludzką przeszłością, zamarzyła o bogiem panowaniu samego rozumu, wolności, oboty i braterstwa, a rozpuściła na świat nieznaną wpter w dziejach narodów baragan rozpasanych namiętności; wylawszy w jego żyłach swój morze krwi, obalwszy tron i murze, doprowadziła przeciw tyranom zrozuje zasępi, wzywając narody do wolności, a zwyciężając tworzyła z przetr historyi i tradycy. rzeczy i spoli e o fantazyjnych nazwach i niebywałych granicach. Nie narwała a przewołała wszystko dokota; zaufała mocy rozumu, a rozum ją zdradził.

W miejsce wolności i braterstwa dała Francyi najbezpośredniejszą, krwawą despotyzm, oddając swoją ojczyznę w ręce, najpierw krwawych olbrzymów zbrodni, a potem drobnych łakomych, nieuczynowych sekularzy; w imię wolności nosła po za granice Francyi ucisk i podbój, urągając; z wiary, obyczaju i języka oswobodzonych, a oddając ich miarę na pastwę obcych wywoleżów. Z demokracją rewolucyjną walczyły sprzymierzone trony w imię tradycyi monarchicznej, feudalnej i chrześcijańskiej, kłamanej tylko, obumarłej, spowiewierałej. Te trony, podobnie jak rewolucya, zawierzyły nauce ra-

41

Z ZADROŚCY

POWIEŚĆ

Napisał JULIUSZ MARY.

(Ciąg dalszy).

Trzęsła się coraz więcej. Rozpalila ogień, naruszyła galezi i przysunęła ręce do płomienia. Ogrom myśli napływał jej do mózgu, a na usta występował ten sam dziki uśmiech.

— Skoro dowiedzą się, że posiadam taką tajemnicę, to ja wtedy będę wazzechładną... Wola moja stanie się rozkazem. Tak, mąż mój miał rację! Stara Cecylia zaprowadzi tych ludzi, gdzie będzie chciała. A ona ją posiedzi, tę, którą kocha; mój piękny, mój dumny syn, mój Piotr!

Zapadła znów w zadumę, a po chwili: — Czy ja mu powiem? Nie! Jeszozebym odmówił. Wigo nie teraz nie powiem. Będzie na to czas później, tak, później, później.

Ogień przysiał, dorzuciła galezi i na nowo zaczęła snuć wątek myśli.

— W Blanc-Chemin jest dwóch mężozyn i jedna młoda dziewczozyna. Ten, który by drożej zapłacił, żeby nie wydadł tej tajemicy, to jest Fryderyk. Lecz ta, którejby może większe cierpienia sprawiło, którąby życie oddała, jestem pewna, żeby zagrzebać na wieki tajemnicę, to jest młoda dziewczozyna.

Od niej też zależy szczęście mojego Piotra. Od niej więc udam się, gdy przyjdzie czas. Ach! ach! nie będzie mogła odmówić, jak zaproponuję jej handel. Ha! ha! A ten handel bardzo prosty. Powiem jej.

— Oto, co wiem i czego dowiedzieć mogę... Jeden z dwóch tych ludzi jest twoim ojcem, a tym jest Fryderyk. Odkrył taką tajemnicę Michałowi, to jest zabił go na miejscu wiadomości o występku żony, albo, jeżeli przeżyje ten cios, to jest skazał na śmierć Fryderyka, Michał bowiem zabije go bezwzględnie.

Wtedy Marya-Róża będzie musiała milczeć. Marya-Róża znie ie wszystko, poświęci się, byle nie dopuścić, aby oi dwaj ludzie, jeden ojciec prawdziwy, drugi ojciec przybrany, aby obydwa przyjaciele, braćia, którzy się tak kochają, stali się wrogami śmiertelnymi, z których jeden pomściłby krwią zniwagłę uczynioną jego przyjaźni, jego honorowi!...

Miała rację gdy mówiła:

— Potrzebuje tylko rozkazywać!

Potrzebuje tylko wnieść w te trzy szczęśliwe egzystenoye straszne odkrycie, a potem może już dyktować swoją wolę!

Zniszczy do gruntu czystą miłość Maryi-Róży; zburzy do szczytu gmach szczęścia zbudowany na podstawie zamierzonego małżeństwa; a na miejsce tej miłości, na miejsce tego małżeństwa postawi namiętność Piotra i wbrew wszystkim łzom, cierpieniom, dramatom przyszłym ożeni syna swojego z Maryą-Różą.

Czy stanie jej na to odwagi? Wzruszyła

ramionami z pogardą, jak gdyby w odpowiedzi na tę myśl ostatnią:

— Oh! będę miała odwagę!... Dla mojego syna na wszystko jestem gotowa!...

Najazutrz dostała list od Piotra, wysłany jeszcze przed spadnięciem śniegów. Drżała, czytając ten krzyk rozpaczny:

„Matko, matko, jeżeli mi nie dopomóżesz, zgine... Tu, w tej pustyni... w tej bezmiernej ciszy... zasypany śniegami, które do wiosny rozdziałają mnie z tobą... piszę do ciebie, jak gdybym nigdy nie miał cię uściśnić i żeby przesłać ci póżegnanie... bo nie wiem, matko, co mnie czeka... Biedny mój rozum bliski jest szaleństwa... Sądziłem, że będę miał dość siły żyć obok niego, obok zniestanawidzonego rywala, któremu zazdroścę i którego nienawidzę całą siłą namiętnego serca — i oto, omyliłem się, matko... Tego życia przez długą zimę ja sam chciałem; lecz ta oicha walka pomiędzy nami dwoma, pomiędzy nim a mną, przechodzi moje siły... Całemi godzinami siedzę, jak martwy, bez myśli... Nie wiem, może to obłąkanie przychodzi... Dałby Bóg! obłąkanie oszalełoby mnie, chroniać od zbrodni... może!... Ah! matko... matko... po ośm mnie tak bardzo kochała?“

Odczytała ten list kilka razy, potem zacięła pięgi i z twarzą złowrogą rzekła:

— Tak, zblądziłam za wielką dla niego miłością... Przynajmniej pójda do końca, do końca się nie poprawię... Jeżeli nawet potrzeba będzie zbrodni na smazanie mojej winy,

zawielkiej miłości macierzyńskiej, to nie cofnę się przed zbrodnią...

Trzeba było jednak dać trochę spokoju temu nieszczęśliwemu, dać mu trochę nadziei, a nie wspominać jaki zamiar powzięła.

Odpisała bez pewności, kiedy jej list dostanie się do Chapieux.

„Wyrzucasz mi, że cię za nadto kochała. Przyznaję się. Ta wina wkłada na mnie obowiązki. Matka, która kocha syna tak, jak ja kocham ciebie, nie cofnie się przed niczem, żeby mu szczęście zapewnić. Mój zatem nadzieję! Do tej chwili pozostawiłam oię o własnych siłach w tej nieszczęśliwej miłości. Teraz, pecz z wahaniem... Skoro skończy się zima i pwrócisz do nas, będę pracowała w interesie twojej miłości... „Miej zatem nadzieję!“

List ten nie miał nigdy dojść rąk Piotra Ragon.

VI.

Doliną Tarentaise tworzy długi korytarz, a szeroki na kilometr zaledwie, zacięnięty pomiędzy górami u podnóża Mont-Blanc, Beaufort, Vanoise i Grand Paradis. Izera płynie w głębi tego korytarza. Wysoko położona dolina jest bardzo ważnym punktem obserwacyjnym, daje bowiem możność komunikacyi przez wawóz góry Iseran z doliną l'Aro, przez wawóz Bonhomme z doliną l'Arve, a przez wawóz Colmet de Roseland z doliną Beaufort. Dolina Lodowców i Izery tworzą długą linię, do której przytykają wszystkie przejścia granicy, a mianowicie te, gdzie bę-

dą się rozwijały wypadki, o których opowiadamy: wawóz Malego św. Bernarda, wawóz Mont, wawóz Seigne; fort Chapieux jest ostatnie przeznaczony do strzeżenia tego ostatniego przejścia, możebnego planu wkrócenia Wiochow do Francyi przez Courmayeur.

Osada Chapieux — jeżeli można tak nazwać kilka nędznych domków — składa się z dwóch oberzy, szaletu, kaplicy i domu dla celników, strzegących kontrabandy; wszystkie oberza, szalet i dom kamory celnej przez siemę puszkami stoją.

Dolina ma wygląd złowrogi, dziki, sprzyjający smutne wrażenie nawet w lato, kiedy liś pokrywa klony, dchy i jesiony i kiedy na czarnych przestrzeniach łupkowych kwitą gdziennogdzne kępi rododendronów. Wsędzi stoki nagie, puste. Wszędzie wysokie góry z porozpadanymi bokami sterczą pod niebem i zaledwie kilka nędznych pastwisk, ukrytych w zagłębieniach skal.

Obok tej nędznej osady stoją baraki posterunku wojskowego, o ile można, wygodnie. Zbudowane z łupku, pokryte płytami kamienia, otaczają z trzech stron mały plac, na trzydziści metrów kwadratowych.

Srodek, naprzeciwko wolnej przestrzeni zajmuje Ragon i biuro sierżanta-sekretarza, utrzymującego rachunkowość.

W jednym skrzydle mieszka dwóch podoficerów: Maroigny i sekretarz i wszyscy je warstacy.

(C. d. n.)

Quaker Oats

wszędzie do nabycia w pakietach po 1 ft. i 1/2 funta (z przepisem gotowania.)



Wszyscy lekarze wiedzą, że potrawy owsiane należą do najlepszych środków spożywczych i jest to ogólnie stwierdzonem. Jednakże jakoś i sposób sporządzenia potraw owsianych, zalecanych przez lekarza jako pożywienie dla dzieci, chorych i rekonwalescentów — jest najważniejszą. Otóż jeżeli ta kwestya jest dobrze rozwiązana, wówczas niech każda praktyczna gospodyni wie ma żadnej wątpliwości w dobry skutki z całym zaufaniem używa „Quaker Oats“.

W. Primus i S. Iglicki

Lwów, ulica Jagiellońska 1. 12
polecają swój bogato zaopatrzone
Magazyn materij na meble,
portyer, firanek do okien,
dywanów, chodników i dekoracji pokojowych
niemniej w wielkim wyborze
kapy na łóżka i serwety na stoły,
oraz meble do salonów, sypialni, jadalni i męskich pokoi.
TAPETY.
Własna pracownia tapicerska.

MAGAZYN MÓD SEIDLER I KARPINSKIEJ

Lwów, plac Kapitulny 1. 7
polecają w wielkim wyborze kapelusze damskie po cenach umiarkowanych. Oryginalne modele paryskie.



Stanisław Woźniak

zegarmistrz
we Lwowie, ulica Akademicka 1. 8
poleca swój
SKŁAD ZEGARKÓW

szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich ściennych i Schwarzwaldzkich — z dwuletnią gwarancją.
Wszelkie reperacje przyjmuję i takowe jak najlepiej i najtaniej wykonuję z gwarancją roczną

DROBNE OGŁOSZENIA

po 1 ct. od wyrazu.

WYŻYMACZKI do bielizny, z włosiem gumowatym po złr. 1.50, 1.50 — 1.80 — Magla pokojowa po złr. 2.40 — 3.25 — 4.50. Magla Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieńskiego.

HOTEL FRANCUSKI zupełnie odnowiony, korytarski ogrodnictwa, na numerach pięć kawow, ceny umiarkowane. poleca się P. T. Publiczności.

SALON MÓD M. Topolnicka posiada kilka panien zdolnych w modniarstwie — jedną krawczynią.

EKONOM, który ukochany niższą szkołę solniczną w Dublanach, posiadający kilkanaścieletnią praktykę, dobre polecenia, posiada od 1 marca posady na ordynaryo. Feliks Lichteneger w Hognuchwał koło Rzeszowa. 456

Pościel najlepiej i najtaniej do nabycia wprost w pracowni kołdry i materacy **Józefa Schustera** we Lwowie, Kopernika 5. 396

Bullion w wisty, para gotowany, przawborany, po 5 niżej cenach złr. 5 — 6 — 7.50; dla chłopców z samego drobiu i dającego płacowa po 10 — 12. — Łącznie Brzany.

Hotel mrowany w Krynicy 50 pokojach, 4 sklepach, słizmie położony — na sprzedaż lub zamianę na kamienicę. Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Lisiewicza, Akademicka 19.

KUCHARZ żonaty, w średnim wieku, który pozostawał w pierwszorzędnych kuchniach, śniący się na okiennictwie, masarstwie i piekarstwie, umie prowadzić kuchnię jako szef pierwszorzędnych hoteli lub domów prywatnych — poszukuje odpowiedniej posady od 1 lutego w kraju lub na granicy. Adres: Kańcuga post. restan. M. M. Kucharz. 437

Wysprzedaż (z powodu zwinięcia handlu) rękawiczek zimowych, letnich, balowych, gorsetów, szalek, bandaży itp. 4284

H. Galantowski plac Bernardyński 3.

GOŁĘBIE rasowe dominikany niebieskie, izabelowe, czerwone, żółte, czarne i w łuski z osudem i bez tanio sprzeda Obmiński, Lyczaków 14 Lwów.

Łyżwy

„Halifax“ zwykłe po złr. 1.80, z lepszej stali złr. 1.80, nikiowane złr. 2.50, z szerokimi nożami polerowane złr. 3 — nikiowane złr. 4.50, HALIFAX damskie z rowkami złr. 1.30, nikiowane złr. 2.40, HALIFAX-JACKSON polerowane złr. 3.25, nikiowane złr. 5 — MERKUR lub HELVETIA polerowane złr. 2.50, nikiowane złr. 4.25, JACKSON HEYNES polerowane złr. 4.25, nikiowane złr. 5 —, z ostrzami wklepanymi złr. 6.50, HELIOS nikiowane złr. 6 —, GAZELLA nikiowane złr. 4.75, Paski tyłae do łyżów para 30 ct. poleca

ANTONI HALSKI handel żelazny Lwów, plac Maryski liczb. 9.

Zarząd rafnery spirytusu Henryka br. Szelińskiego w Kozowie sprzedaje oprócz spirytusu czysto rektyfikowanego i rumu

rozolisy i likiery po cenach niskich, które się też nadają do rozprowadzania dla ppkoecyonyaryuszów, gdyż są sporządzane w sposób fabryczny.

Pożyczki od 500 złr. wyżej pod dyskretyą. — Zgłoszenia pod: „J. K. 789“ załatwia Rudolf Mosso, Wiedeń I. 4312

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

Odszczególniona srebrnym medalem na wystawie powszechnej
**PRACOWNIA POZŁOTNICZA
WALENTEGO JAKÓBIAKA**
Lwów, ulica Sykstuska 1. 20 (róg ul. Kościuszki)
przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje tak w robotach kościelnych jak i salonowych, a mianowicie: złocenie ortalny, likonastawów, cyborjów, ortalnyków procesyjnych i odnawianie tychże itp. W zakresie robót salonowych przyjmuje zamówienia: na ramy w różnych stylach i fantazyjne, konsolle, kasetki, kolumny, stalangi, stoliki, taboretki i t. d.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituje na kolor bronzu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnowia i naprawia uszkodzone a starożytnie porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochoragwie, standardy jakoteż wyroby salonowe. Podejmuję się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materij.

Syrup z Podfiosoraanu Wapna

pp. GIBMAILLET & Co. Aptekarzy
Syrup ten powszechnie zalecany przez lekarzy, ma skuteczną sprawę działanie w chorobach płuc i oskrzeli, w szczególności przy najcięższych postaciach zapalenia płuc i oskrzeli; powoduje uspokojenie i zmniejszenie stanu zapalnego, tak rozpoczyna niebezpieczną dla chorych. Pod jego działaniem poćnie się nocne uspokojenie, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie.
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha Wawilńskiego, Belsera, Ehrbara, Ruokera i Sklepińskiego.

MONOPOL

Herbata z Rączką

wyborna, świeża, wszędzie do nabycia, a gdzie nie ma, to wprost

z Magazynu JULIUSZA GROSSEGO

w Krakowie Rynek, Pałac Spiski. 4342

IAN IHNATOWICZ

we Lwowie ulica Sykstuska 25, ulica Halicka 11, w Krakowie Sułkiewicza 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2, w Przemyślu ul. Franciszkańska 1. 24

MYDŁA LECZNICZE.

Mydło będzwinowe — używa się przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje czerstwość i akamitną miękkość — 25
Mydło boraksowe wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyszczykom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegom i zgrubieniu naskórka — 25
Mydło kamforowe — usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa, z twarzy i rąk — 25
Mydło kamforowo-siarkowe — usuwa czerwoność z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi — kawałek — 30
Mydło karbolowe — bardzo korzystnie jest mydło ręce, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem zabezpieczenia się od zakażenia — kawałek — 20
Mydło karbolowo-płaskowe do mycia rąk dla pp. lekarzy i akuserek — kawałek — 20
Mydło kreolinowe zawiera 5% czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszcze, liszaje, świerzby, trądziki, pieć odświeża i wydehnatnia — kawałek — 35
Mydło siarkowe z wielkim powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczoł i wszelkich wyrzutów na skórę — 25
Mydło siarkowo-smolowe. Mydło to składa się z 40% smoly a 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerzby. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej słabości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowe wynalezione a tak kosztowne środki — kawałek — 85
Mydło smolowo-glicerynowe składa się z 35% gliceryny i 10% smoly (dzięgiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-higienicznym mydłem toaletowym. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, jest przez swą desinfekcyjność i skórze zmiekczejacą własność znakomitą oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, jako to: piegów, plam wątrobianych, wargów i t. p. — kawałek — 30
Mydło smolowe zawiera 40% smoly (dzięgiu); usuwa przyszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i lupież na głowie — kawałek — 30
Mydło storakowe używa się przy cierpieniach, naskórnych a przeważnie przy świerzbach — kawałek — 30
Mydło tymolowe zawiera 3% tymolu — znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyrzutów — kawałek — 50

Jako dobrą i pewną lokacyę

polecamy:
4% listy hipoteczne oronowek
4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne promiowane
4% listy Tow. kredyt. ziemskiego
4 1/2% listy Banku krajowego
4% listy Banku krajowego,
5% obligacye komunalne Banku krajowego
4% pożyczkę krajową
4% galic. obligacye propinacyjne i wszelkie renty państwowe.
Nadto polecamy
Akcyje galic. Towarzystwa elektrycznego.
Papiery te kupuje i sprzedaje po najdokładniejszym kursie dziennym
KANTOR WYMIANY
C. K. oprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

Ekspedycya anonsów

M. DUKES NASTĘPCY
(Max Augenfeld & Emerich Lessner)
I, Wollzeile 6 WIEN I, Wollzeile 6.

przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, do wszystkich dzienników austro-węg. monarchii i zagranicznych, po nadzwyczaj niskich cenach. Leży to w własnym interesie P. T. ogłaszających, zażąda przed

sej największą
Katalogi i plany ogłoszeń gratis i franco.
Telefon Nr. 914

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1. maja 1899.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Pociąg	godzina	Pociąg przychodzi do Lwowa:
osobowy	6:10	z Czerniowca (Ickan, Jass) Stanisławowa
osobowy	6:50	z Brzuchowca tylko od 7 maja do 10 września
osobowy	7:10	z Zimnej wody
osobowy	7:40	z Janowa
osobowy	7:55	z Ławocznego (Paszta) Kałusza, Chyrowa, Strypa
osobowy	7:44	z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze
osobowy	8:05	z Tarnopola i Brodów na dworzec główny
osobowy	8:15	z Sokala i Rawy ruskiej
osobowy	9:00	z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Orłowa, Wieliczki
osobowy	11:15	z Jarosława i Lubaczowa
osobowy	11:55	z Ickan, Czerniowca i Stanisławowa
osobowy	1:01	z Janowa
osobowy	1:30	z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Sanoka
osobowy	1:40	z Skolego, Strypa, Kał. za, Chyrowa, a z Ławocznego tylko od 1 lipca do 15 września
osobowy	1:50	z Ickan, Bukaresztu, Jass, Husiatyna
osobowy	2:30	z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Grzymałowa, Husiatyna na dworzec Podzamcze
osobowy	2:35	z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Grzymałowa, Husiatyna, Brodów na dworzec Podzamcze
osobowy	5:15	z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Grzymałowa, Husiatyna, Brodów na dworzec Podzamcze
osobowy	5:40	z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Grzymałowa, Husiatyna, Brodów na dworzec Podzamcze
osobowy	5:55	z Sokala, Belsza i Lubaczowa

Pociąg odchodzi z Lwowa:

osobowy	6:20	do Ławocznego (Mankacza, Paszta) Borysławia
osobowy	6:15	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów, Koszowy z dworca głównego
osobowy	6:30	do Ickan (Galsau, Jass, Bukaresztu) Podwysokiego, Koszowy, Kőrömező, Husiatyna, Radowice, Kimpolung, Suwawy
osobowy	6:30	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów, Koszowy z dworca Podzamcze
osobowy	8:30	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Lubacz. a przez Jarosław, Rozwadowa, Nadbrzeża, Orłowa przez sarnów
osobowy	8:45	do Krakowa (Wiednia, Warszawy) Chyrowa, Stróża, zes Tarnów do Skolego, Kałusza, Borysławia, Chyrowa, do Ławocznego od 1 lipca do 15 września
osobowy	9:25	do Janowa
osobowy	9:35	do Podwołoczysk, Brodów, Kopyzyniec Husiatyna, Koszowy z Grzymałowa z dworca głównego
osobowy	9:45	do Ickan, Sopowa, Berhometa, Radowice, Suwawy
osobowy	9:53	do Podwołoczysk, Brodów, Kopyzyniec, Husiatyna, Koszowy, Grzymałowa z dworca Podzamcze
osobowy	10:10	do Belsza, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa
osobowy	12:50	do Janowa od 1 lipca do 15 września, tylko w niedziele i święta
osobowy	1:55	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów z dworca głównego
osobowy	3:08	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów z dworca Podzamcze
osobowy	3:15	do Brzuchowca od 7 maja do 10 września, tylko w niedziele i święta
osobowy	2:45	do Ickan, Podwysokiego, Koszowy, Kałusza Husiatyna, Kőrömező, Sopowa (Jass, Bukaresztu)
osobowy	2:55	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Lubaczowa przez Jarosław, Jass, Galsau) Husiatyna, Kałusza, Szeparowiec-Hu. Nowosielicy, Berhometa, Sereu, Radowice, Suwawy lub Tarnów
osobowy	3:05	do Strypa, Skolego tylko od 1 maja do 30 września
osobowy	3:15	do Janowa od 1 maja do 30 września
osobowy	3:20	do Zimnej wody tylko od 7 maja do 10 września
osobowy	3:28	do Brzuchowca tylko od 7 maja do 10 września
osobowy	5:25	do Jarosława

UWAGA. Czas środkowo-europejski różni się od czasu hoooskiego o 36 minut a wianowicki: 12 godzin w czasie środkowo-europejskim = 12 godz. 36 min. czasu hoooskiego.

Na nocne godziny od 600 wieczór do 5:30 rano odznaczony są kursami ramkami. — Biuro informacyjne c. k. kolei państwowych przy ulicy Krasińskich 1. 5 udziela wyjaśnień co sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju biletów jazdy i rozkłady jazdy do formacie kieszonkowym.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty reklamowane w Głosie Narodowym lub w ogóle korzystające z działu ogłoszeniowego, raczyli powołać się na Głos Narodowy, jako na źródło, skąd informację swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie głosu Głosy Narodowej.

C. K. UPRZYW. GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

we Lwowie
przyjmuje od 1. października 1899 począwszy
wkładki na asygnaty kasowe
4 procentowe, wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu
4 1/2 procentowe wypłacalne w 60 dni po wypowiedzeniu
jakoteż
wkładki na rachunek bieżący
dla których na żądanie wydaje
KSIĄŻECZKI CZEKOWE.
Lwów, dnia 30 września 1899.
Dyrekcya.

Na czasie!!!

Węże konopne do sikawek. Węże gumowe ssące. Koneweczki do gaszenia ognia. Hydronet jako sikawki ogrodowe po cenach najniższych polecają **Friedrich & A. Beacock**
Lwów, ul. Hetmańska 4, obok cukierni Wgo Grossa.